
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 1 de 2 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2017/DP/CBMSC 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 

 

PORTARIA Nº 028 - NOVA CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA POR MOTIVO DE 

FORÇA MAIOR 

 

1. Considerando os estragos causados pelo mau tempo que atingiu Florianópolis, ocasionando alagamentos e transtornos de 

grandes proporções em diversos pontos da cidade, sobretudo nas estradas que levam ao local de realização do Exame de 

Avaliação Psicológica; 

 

2. Considerando a situação de emergência decretada pelo Município de Florianópolis; 

 

3. Considerando os princípios da moralidade e igualdade de condições, assim como o motivo de força maior; 

 

O Presidente da Comissão Geral do Concurso, no uso de suas atribuições, mediante a presente Portaria, resolve: 

 

4.  CONVOCAR, POR MOTIVO DE FORÇA MAIOR, os candidatos que foram impedidos de se apresentarem no horário 

de convocação para o Exame de Avaliação Psicológica na manhã de 11 de janeiro, abaixo relacionados, para a realização do 

Exame de Avaliação Psicológica, conforme abaixo determinado. 

 

Inscrição Nome Sala 
Turno/Horário 
fechamento do 

portão 
Data 

81056 LUIS HENRIQUE PINHEIRO BENDLIN 2 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

83362 LUIZ CLAUDIO CACCIATORI 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

72966 LUIZ GUSTAVO DE MEDEIROS MANCHEIN 2 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

76709 LUIZ GUSTAVO SALGADO BARBOSA 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

75135 MAGNO LOPES DE MEDEIROS 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

74925 MAICON ANDRE GURZINSKI 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

72068 MAIKEL MACIEL KRUGER 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

80262 MAIKON LEMOS 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

82203 MALCON WERNER PILZ 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

70731 MARCO ANTONIO MAGALHAES GOMES GONCALVES 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

72455 MARCOS VINICIUS CARDOSO SILVA 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

70321 MARIA JULIA REINERT 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

71254 MARINA DA FONTOURA 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

70390 MARIO MACHADO FARIAS 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

74561 MATEUS DOS PASSOS 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

70894 MATEUS STAINBACH DA CRUZ 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

71485 MATHEUS CLAUDINO ARAUJO 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

73651 MATHEUS CORDEIRO 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

82230 MATHEUS PEPPELER DE SOUZA 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

79257 MAURICIO LISBOA MAIA LEITE 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

76795 MAURICIO RIBEIRO 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

76029 MILENA BRIGIDA UBIALI 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

76387 MONA COSTA BRITO 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

72221 MURIEL MANOEL DA SILVEIRA 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

82929 MURILO BAUER 3 Tarde - 13h sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 

 

4.1. Os candidatos convocados deverão se apresentar na E. E. B. Intendente José Fernandes, situada na Rodovia João 

Gualberto Soares, nº 324, Bairro Ingleses, Florianópolis/SC NO DIA 12 DE JANEIRO DE 2018 AS 13H.  



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 2 de 2 

 

 

4.1.1. No turno da TARDE, o portão da escola será aberto às 12h30min e fechado às 13h. Após o fechamento do portão, não 

será admitido ingresso de qualquer candidato ao local das provas. 

 

4.2. Os candidatos deverão comparecer portando 02 (dois) lápis nº 2, apontador e caneta esferográfica de tinta azul ou 

preta de ponta grossa e material transparente, munido do documento de identidade original com foto ou correspondente. 

Este deverá estar em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento do candidato.  

 

4.3. Os candidatos convocados deverão observar as determinações constantes no item 10 e subitens do Edital nº 001/2017, 

assim como, a Portaria nº 023, que disciplinam as normas para a Quinta Fase do concurso, bem como no Anexo IV do Edital 

nº 001/2017. 

 

4.4. NÃO SERÁ PERMITIDO durante a realização das provas o consumo de alimentos em suas embalagens originais, 

devendo ser colocados em embalagens transparentes, as quais deverão ser providenciadas pelos próprios candidatos. A 

Comissão não fornecerá embalagens para este fim. As garrafas de água deverão ser de embalagem transparente e estar sem 

rótulos. 

 

4.5. O candidato que não atender à convocação para a realização do Exame de Avaliação Psicológica, ou, deixar de realizar 

qualquer uma das referidas etapas será considerado desistente e eliminado do Concurso Público. 

 

4.6. O candidato não poderá utilizar no local de aplicação da Prova: telefone celular, bip, walkman, receptor/transmissor, 

gravador, agenda eletrônica, notebook, palmtop, relógio digital com receptor, máquinas calculadoras, ou qualquer outro meio 

de comunicação ativa ou passiva, sob pena de ser excluído do Concurso Público.  

 

4.6.1. O candidato que portar qualquer aparelho de que trata o item anterior, deverá obrigatoriamente acondicioná-lo, 

desligado, em saco plástico fornecido pelos fiscais da sala de prova.  

 

4.7. Orientamos que os candidatos que tenham porte de arma de fogo não compareçam ao exame com suas armas. 

 

5. O resultado do Exame de Avaliação Psicológica será divulgado a partir de 24/01/2018.  

 

Florianópolis, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

JOÃO VALÉRIO BORGES - Coronel BM 

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC 

 

 

 

 


